
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Programmazione Comunitaria - Internazionalizzazione - 
Valorizzazione beni Architettonici Archeologici Ambientali

N° 46 14000054 del 08/08/2014 del Registro di Settore 

N° 14002015 del 05/09/2014 del Registro Generale 

Oggetto: Progetto “Le produzioni di qualità: i percorsi enogastronomici 
e gli Info-point” (PSR 2007/2013, Asse III, Misura 313 - Cod. 
Progetto 84750194627) – Azione 3 “Servizi di Marketing e 
Comunicazione”.  Provvedimenti. Codice Unico Progetto 
(CUP) F29E10002770006  - CIG Z501071369



CdC 1400
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO
-che con Delibera di Giunta Provincia n. 278 del 06.09.2010 si è preso atto dell’approvazione dei 
Progetti: “Le produzioni di qualità: il Piano di formazione e Informazione dei percorsi 
enogastronomici”  (Misura 331 Asse III) e “Le produzioni di qualità: i percorsi enogastronomici e 
gli Info-point”  (Misura 313 Asse III) - PSR 2007/2013, di cui ai Decreti n. 10265 e n.10266 del 13 
luglio 2010 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura (BURC n. 29 del 
23.07.2010);

-che i suddetti Progetti sono finalizzati alla costituzione di un sistema per la fruizione integrata del 
territorio rurale, attraverso azioni di sostegno e valorizzazione dei prodotti enogastronomici, delle 
valenze ambientali, storiche ed architettoniche del territorio della provincia di Cosenza;

-che, per la realizzazione delle attività progettuali, con medesima Delibera è stata istituita l’Unità di 
Progetto, composta dai Dirigenti dei Settori Programmazione ed Internazionalizzazione, 
Agricoltura Caccia e Pesca, Patrimonio ed Espropri, Settore Viabilità e Sport, Turismo e 
Spettacolo, con il compito di coordinare, monitorare e controllare le attività progettuali;

-che, in particolare, il Progetto “Le produzioni di qualità: I percorsi eno-gastronomici e gli 
info-point”  a valere sulla Misura 313, è stato ammesso a contributo per l’importo complessivo di € 
690.861,63 (seicentonovantamilaottocentosessantuno/63), finanziabile al 100% delle spese 
ammissibili dal FEASR (PSR 2007/2013), giusto Decreto n. 10266 del 13 luglio 2010 del Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura (BURC n. 29 del 23.07.2010);

-che, su richiesta della Provincia di Cosenza, giusta nota n. 114110 del 13.12.2010, è stato 
concesso dalla Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura, foreste e Forestazione l’anticipo di € 
345.430,80 pari al 50% dell’aiuto pubblico richiesto di € 690.861,63, ai sensi dell’art.56 del Reg. 
CE n.1974/2006, ed incassata la relativa somma, giusta Reversale n.2966/10 del 30.12.2010;

-che, per la realizzazione del Progetto “Le produzioni di qualità: I percorsi eno-gastronomici e gli 
info-point”  a valere sulla Misura 313, è stata prevista l’Azione 3 - Servizi di Marketing e 
Comunicazione”, così ripartita:

Implementazione Navigatore Satellitare €. 48.543,69
Animazione Territoriale €. 19.417,48  
Spese Generali €.   2.038,83  

Totale Azione 3 € 70.000,00 (IVA Inclusa)

-che, successivamente, su richiesta della Provincia di Cosenza con nota del 12.08.2013, prot. n. 
68554, il Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria approvava la Variante/Modifica del 
quadro economico originario della Misura 313 ed, in particolare, l’Azione 3 - Servizi di Marketing e 
Comunicazione” qui di seguito riportato:

Implementazione Navigatore Satellitare €. 48.543,69
Animazione Territoriale €. 19.417,48  
Spese Generali €.   2.038,83  

Totale Azione 3 €. 70.000,00 (IVA Esclusa)

-che, al fine di adottare soluzioni di dettaglio ed esecutive migliorative, con nota del 25/07/2014, 
prot. n. 54545, la Provincia di Cosenza ha comunicato l’adeguamento tecnico delle voci di spesa 
inferiore al 10% delle relative categorie “Azione 1.1 - Lavori Edili”, “Azione 1.2 – Mobili, Arredi e 



Attrezz. Elettr.” e “Azione 3 – Servi di Marketing e Comunicazione”, nonché acquisito con propria 
Determinazione Dirigenziale n. 1762 del 29/07/2014;

-che, in particolare, l’adeguamento tecnico della categoria “Servizi Marketing e Comunicazione”, 
di importo pari a € 6.796,00 (non superiore al 10% della categoria di spesa al netto delle spese 
generali), ha comportato la modifica della voce di spesa “Implementazione Navigatore Satellitare” 
da € 48.543,69 a € 41.747,69 e della voce “Animazione Territoriale.” da € 19.417,48 a € 
26.213,48, come riportato in prospetto:

AZIONE 3 - SERVIZI DI MARKETING E 

COMUNICAZIONE

QUADRO 

ECONOMICO  

AGGIORNATO

IMPORTI 

LIQUIDATI (I° 

SAL)

SPESE DI 

INTERVEN

TO 

(RESIDUE)

3.1 - IMPLEMENTAZIONE NAVIGATORE 

SATELLITARE
€ 41.747,69

€ 39.872,64
€ 1.875,05

3.2 - ANIMAZIONE TERRITORIALE

€ 26.213,48 € 15.596,00 € 10.617,48

COSTO TOTALE INTERVENTO (al netto 

delle S.G.) 

€ 67.961,17

€ 55.468,64

€ 12. 492,53

-che, per la realizzazione dell’Azione 3, si rende necessario partecipare ad importanti eventi e 
fiere del settore finalizzate alla promozione del territorio provinciale e delle sue produzioni 
agroalimentari di eccellenza;

CONSIDERATO 
-che nel mese di agosto dall’ 11  al 17 si svolgerà a Zurigo un evento di grande rilevanza per la 
promozione del territorio e delle produzioni agroalimentari ed enogastronomiche.

-che questo evento rappresenta una prestigiosa occasione di visibilità dei territori ed una vetrina 
delle eccellenze turistiche, storico-culturali ed enogastronomiche;

-che si tratta della manifestazione Casa Italia Atletica, che accompagnerà, nella sede del Palazzo 
Zunfthaus zur Saffran di Zurigo, i campionati Europei di Atletica Leggera, che si svolgeranno nella 
capitale economica e finanziaria della Federazione Elvetica;

-che Casa Italia Atletica è un’iniziativa della FIDAL (Federazione Italiana di Atletica Leggera) 
presente nei più importanti appuntamenti sportivi nazionali ed internazionali di Atletica;

-che Casa Italia Atletica è la struttura di marketing territoriale che segue, a fianco della 
Federazione Italiana di Atletica Leggera, i grandi eventi sportivi per promuovere i territori e le loro 
eccellenze.

-che, peraltro, tale partecipazione si inserisce nel quadro delle iniziative di collaborazione che la 
Provincia di Cosenza ha già da tempo avviato con CIA Calabria e la Camera di Commercio di 
Cosenza, finalizzate alla valorizzazione ed alla diffusione delle produzioni enogastronomiche di 
eccellenza, con l’obiettivo di farne sempre più punti di forza per il rilancio dell'economia locale ed 
elementi di attrattiva turistica; 

-che, sulla base di tali presupposi, la Provincia di Cosenza intende partecipare all’Evento “Casa 
Italia Atletica” che accompagnerà, nella sede del Palazzo Zunfthaus zur Saffran di Zurigo, i 
campionati europei di atletica leggera, che si svolgeranno nella capitale economica e finanziaria 
della federazione elvetica dall’11 al 17 agosto 2014, presentando i prodotti di eccellenza che 
identificano il territorio provinciale, a valere sulla Misura 313, Progetto “Le produzioni di qualità: I 
percorsi eno-gastronomici e gli info-point”;



-che, l’obiettivo principale della suddetta partecipazione è promuovere i percorsi enogastronomici 
e le produzioni vinicole ed agroalimentari di eccellenza abbinate ai territori di produzione, 
sfruttando le opportune sinergie sotto il profilo dell'informazione, della promozione e della 
comunicazione, per valorizzare il proprio patrimonio enogastronomico, turistico e culturale nei 
confronti di una vasta platea nazionale ed internazionale;

-che, pertanto, ai fine della Partecipazione all’edizione 2014 dell’Evento “Casa Italia Atletica”, 
risulta necessario acquisire gli spazi ed i servizi all’interno della struttura;

RILEVATO

-che, con nota del 22/07/2014, protocollata al n. 54211 del 24/07/2014, la provincia di Cosenza 
veniva invitata a partecipare all’Evento sopra menzionato dalla Confederazione Italiana Agricoltori 
di Cosenza, quale tra i soggetti promotori della manifestazione;

-che, l'associazione organizzatrice di Casa Italia Atletica risulta in via esclusiva la Federazione 
Italiana di Atletica Leggera  (FIDAL) , con Sede a Roma, Via Flaminia Nuova n.830 P. IVA e 
C.F. 01384571004;

-che con nota del 04/08/2014, prot. n. 56270, veniva richiesta alla Associazione summenzionata il 
Preventivo di spesa per la partecipazione della Provincia alla manifestazione suddetta; 

-che con mail del 08/08/2014, registrata al n. 57307 in pari data, veniva inviato dalla FIDAL , 
preventivo di spesa;

-che con nota prot. n. 57431 del 08/08/2014 questo Ente accettava il preventivo per l’importo di €. 

2.000,00 + IVA al 22% per l’erogazione dei seguenti servizi: “organizzazione spazi espositivi e 
allestimenti, la serata sarà dedicata alle terre di Cosenza con un seminario sui vini, 
dando adeguata comunicazione e diffusione con pubblicazioni mirate e stampati. ”

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

DATO ATTO 

-che l'art.57, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 163/2006 dispone che la Stazione Appaltante possa 
aggiudicare contratti pubblici anche “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero 
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un 
operatore economico determinato” ;

-che l’art.24, comma 1, lett. e) del Regolamento per l’acquisto di beni e servizi e l’esecuzione dei 
lavori in economia, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 del 05.05.04, recita 
espressamente che “… (omissis) si prescinde dalla richiesta di più preventivi … nel caso di nota 
specialità del bene o servizio da acquisire, in relazione alle caratteristiche tecniche di mercato”;

-che la fattispecie rientra nella normativa su citata;

PRESO ATTO 

-che è necessario procedere all'assunzione dell’impegno di spesa per la somma complessiva di € 
2.000,00, iva esclusa;

-che ai fini del presente provvedimento è stato istituito il Capitolo 83120110 “Finanziamento 
Regione Calabria della Misura 313 – PSR 2007/2013”;

-che, con Determina Dirigenziale n. 4454 R.G. del 02.01.2012 è stato assunto un impegno di 
spesa di € 148.388,15 sul Capitolo 83120110 “Finanziamento Regione Calabria della Misura 313 - 
PSR 2007/2013”, impegno n. 2576/11;

RICHIAMATI
il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 



sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
i Regolamenti (CE) della Commissione n. 1974/2006 e n. 1975/2006 recanti, rispettivamente, le 
disposizioni di applicazione del Reg. 1698/05 e le modalità di applicazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di sviluppo rurale;
la Decisione della Commissione Europea n. C(2007)6007 del 29 Novembre 2007  di approvazione 
del P.S.R. 2007/2013 della Regione Calabria; 
la Delibera della Giunta Regionale n. 760 del 12 Dicembre 2007 di adozione del P.S.R. della 
Calabria 2007/2013;
la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n.240 del 18 marzo 2008 di approvazione del 
P.S.R. della Calabria 2007/2013;
il Decreto n. 10317 del 29 luglio 2008 del Dirigente del Dipartimento Agricoltura, Foreste e 
Forestazione della Regione Calabria di approvazione dell’Avviso pubblico e delle Disposizioni 
procedurali e attuative per la presentazione delle domande di aiuto relative all’attuazione delle 
Misure 311, 312, 313, 323, 331 afferenti l’Asse III PSR 2007/2013;
il Decreto n. 18938 del 14 ottobre 2009 del Dirigente del Dipartimento Agricoltura, Foreste e 
Forestazione della Regione Calabria di approvazione delle modifiche alle Disposizioni procedurali 
e attuative, approvate con DDG n. 10317 del 29 luglio 2008  per la presentazione delle domande 
di aiuto relative all’attuazione delle Misure 311, 312, 313, 323, 331 afferenti l’Asse III PSR 
2007/2013;
il Decreto n. 10265 del 13 luglio 2010 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’
Agricoltura (BURC n. 29 del 23.07.2010) di ammissione al finanziamento del Progetto “Le 
produzioni di qualità: Piano di Formazione e Informazione dei percorsi enogastronomici”  a valere 
sulla Misura 331;
il Decreto n. 10266 del 13 luglio 2010 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’
Agricoltura (BURC n. 29 del 23.07.2010) di ammissione al finanziamento del Progetto “Le 
produzioni di qualità: I percorsi eno-gastronomici e gli info-point” a valere sulla Misura 313;
VISTO
il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 (T.U.L.O.EE.LL.) e ss.mm.ii.;
il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;
la Legge 16 gennaio 2003, n. 3;
lo Statuto dell'Ente;
il Regolamento sui Controlli Interni;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi e l’esecuzione dei lavori in economia, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 del 05.05.04;

Reso sul presente atto:
il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di partecipare all’Evento “Casa Italia Atletica” che accompagnerà, nella sede del Palazzo 
Zunfthaus zur Saffran di Zurigo, i campionati europei di atletica leggera, che si svolgeranno nella 
capitale economica e finanziaria della federazione elvetica dall’11 al 17 agosto 2014, presentando 
i prodotti di eccellenza che identificano il territorio provinciale, a valere sulla Misura 313, Progetto 
“Le produzioni di qualità: I percorsi eno-gastronomici e gli info-point

Di affidare i servizi per la partecipazione alla Manifestazione predetta all'Associazione FIDAL 

Onlus , con sede in Via Flaminia Nuova n. 830, 00191 ROMA , P. IVA e C.F. 01384571004, per 
l’importo complessivo di € 2.000,00, IVA esclusa, giusto accettazione preventivo prot. n. 57431 
del 08/08/2014;



Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:
·il fine che si intende perseguire è la promozione del Progetto “Le produzioni di qualità: I percorsi 
eno-gastronomici e gli info-point”  a valere sulla Misura 313 P.S.R. della Calabria 2007/2013;
·l'oggetto del contratto è l’acquisizione dei servizi relativi alla partecipazione all’Evento “Casa 
Italia Atletica” che accompagnerà i campionati europei di atletica leggera, che si svolgeranno dall’ 
11 al 17 agosto 2014;
·le clausole essenziali sono quelle contenute nella lettera di incarico;
-il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio;
·la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, nell’ambito delle procedure in 
economia ai sensi dell'art.57 del D. Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 24 del vigente Regolamento per l’
acquisto di beni e servizi e l’esecuzione dei lavori in economia;

Di sub-impegnare la somma di € 2.440,00 IVA inclusa, sul Capitolo  83120110 “Finanziamento 
Regione Calabria della Misura 313 – PSR 2007/2013” del Bilancio di Esercizio  2014, in modalità 
provvisoria, gestione residui, giusto impegno n. 2576/11, ove trova la necessaria copertura 
finanziaria;

Di dare atto che alla liquidazione della suddetta spesa si provvederà ai sensi dell’art. 184 del D. 
Lgs. n. 267/00 e della restante normativa, nazionale e regolamentare, vigente.

Il Dirigente del Settore
Ing. Giovanni Soda

__________________

Relata di avvenuta pubblicazione. 
La presente determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio on-line di questo Ente 
dal___________________ e per i successivi 15 giorni.

 Il Dirigente di Segreteria
____________________



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

si conferma l'imp. 2576/11 sub. 12

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


